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Abstrakt

Tea Party působí na americkou politiku od roku 2009, kdy za účelem omezení státních

zásahů do ekonomiky začala pod názvem někdejšího revolučního hnutí organizovat

masové protesty. V prvních letech bylo její působení doprovázeno značným očekáváním

a často mylnými odhady jejího potenciálu. Příznivce Tea Party lze velmi těžko

charakterizovat, neboť se k ní hlásí velmi pestrá skupina Američanů, od tzv. křesťanské

pravice (Religious Right) po ekonomické liberály a radikální populisty, což velmi

usnadňuje kritiku z různých stran. Mezi nejčastější předměty kritiky Tea Party patří

obvinění z rasistického smýšlení a poněkud rigidnímu přístupu k sociální problematice,

o což se zasadili i někteří její kandidáti do Kongresu. Politickou radikalizaci

v celonárodním měřítku, o kterou se Tea Party podle mnohých zdrojů zasadila, však

nelze potvrdit, spíše se jedná o názorově silně diferenciovaný Kongres. Volby v roce

2010 a 2012 sice přivedly do Kongresu skupinu jejích zastánců, nejednalo se však o tak

výrazný úspěch, jak její příznivci očekávali. Tea Party začala působit v kongresu

prostřednictvím Tea Party Caucusu, jehož členové se řadili k nejvíce aktivním

kongresmanům, jejich úspěšnost je však zpochybnitelná. Během roku 2013 se v rámci

GOP začala formovat uskupení, která si stanovila za cíl tvořit protiváhu Tea Party a

přiblížit tak stranu více k politickému středu.

Abstract

Tea Party affects American politics since 2009 when she began under the name of

former revolutionary movement to fight government interventions with massive

demonstrations. There was often incorrect expectation concerning Tea Party’s potential

in the first years of her activity. Tea Party supporters cannot be easily characterized,

since a very differentiated group of Americans identifies itself with the movement, they

come from a broad scale of social groups from Religious Right to libertarians or radical

populists, which makes Tea Party an easy subject of criticism. Such criticism is often

related to accusations of racism and rigid approach to social issues, to which contributed

also certain Tea Party candidates. Nationwide political radicalization, which Tea Party

allegedly caused up to a great extent, cannot be confirmed, though, radicalization can be

discerned rather within the ideologically differentiated Congress. Although the elections

of 2010 and 2012 brought a group of Tea Party supporters into the Congress, it wasn’t

such a significant success, as many of her protagonists expected. Tea Party established

the Tea Party Caucus as an organizational tool. The members of the Caucus ranked

among the most active congressmen, the number of their achievements is questionable,

though. Throughout the year 2013, groups opposing Tea Party emerged within the

Republican Party taking the initiative to counteract Tea Party and bring GOP back closer

to the political center.
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Úvod

Na sklonku roku 2013 se na základě četných indicií zdá, že hnutí Tea Party během

uplynulých dvou let poněkud pozbylo na atraktivitě a vlivu, na jejichž vlně se vznášelo během let

2009 a 2010. Jejich protestní akce již pravidelně neplní titulní stránky nejčtenějších periodik a

ulicemi již jako nespoutaná síla nekráčí masy protestujících požadujících okamžité zastavení

vládních podpůrných opatření. Protestní energie hnutí, před kterým ještě před krátkým časem

varovala snad všechna liberální média coby před masivní hybnou silou s potenciálem přetvořit

americkou politiku, se zdá z dnešního pohledu relativně vyčpělá. Úpadek před časem mocného

hnutí dnes již nezaregistrovali snad jen někteří jeho skalní ochránci z televizní stanice Fox News.

Slábnoucí entusiasmus pro Tea Party je sice patrný napříč americkou veřejností, totéž však nelze

s jistotou tvrdit o snahách již zvolených reprezentantů v Kongresu, které se v současnosti setkávají

s nepochopením, jak ze strany většinové veřejnosti, tak i z řad své domovské republikánské strany,

která se podle jejích umírněných členů cítí být působením vyhraněných konzervativců poškozována

a rozdělována. Ať již se současný úpadek Tea Party ukáže jako fatální, nebo pouze jako dočasné

utlumení protestně naladěných vrstev americké společnosti, jisté je, že strmý vpád Tea Party na

americkou politickou scénu zanechal na tváři americké politické kultury nesmazatelné stopy.

Nazveme-li tedy současnou částečnou demobilizaci americké konzervativní veřejnosti

mezičasem, jeví se právě tato doba jako příhodná pro zhodnocení důsledků působení Tea Party

v uplynulých letech. Fenoménu Tea Party byla do dnešního dne věnována celá řada publikací a

odborných článků, málokterá studie však splňuje kritérium politické nestrannosti. Tato práce si

neklade za cíl analyzovat veškeré aspekty působení hnutí a jejich dopad, spíše se zamýšlí nad

možnými skutečnými, často i jejími aktéry nezamýšlenými, posuny v chování americké veřejnosti,

resp. politické scény. Jako regulérní otázka pro tuto studii se nabízí i ta, zda takové důsledky vůbec

existují. Média, a to nejen mainstreamová, často v zájmu vyšší sledovanosti inklinují k poněkud

vyhraněným hodnocením, co se relevance činnosti hnutí týče a je mnohdy obtížné utvořit si na

základě dostupných analýz nezaujatou představu o tom, co skutečně poměrně široký pojem Tea

Party obnáší. Názorově zaměřený úhel pohledu je zcela přirozeným a častým jevem při zkoumání

takto politicky vyhraněné organizace, která již svou podstatou vzbuzuje rozbouřené emoce, a je

tedy logické očekávat, že nejhlasitější projevy budou zaznívat z úst jejich odpůrců, respektive

obránců. Jelikož takovýchto příspěvků do politické diskuse nabízí knihovny a internetové zdroje

bezpočet, mým cílem je najít pokud možno rozumný průsečík v aréně názorů. S vědomím, že

dokonalý názorový odstup je utopií, je třeba prozkoumat dostupné zdroje produkované oběma

tábory, z nichž kvantitativně s velkým náskokem převládá literatura nahlížející na hnutí Tea Party
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kritickou optikou. V této práci by měl být dán prostor jak názorům převládajícím, tak názorovému

disentu, který, viděním autorky, dostává v mainstreamových médiích pouze nepatrný prostor. Hnutí

Tea Party se tak stává, zvláště pro průměrně informovanou veřejnost, poněkud mýty opředeným

symbolem. Práce by rovněž měla přinést některé nové pohledy na povahu hnutí ve srovnání

s dalšími významnými grassroots organizacemi, bude se však věnovat hnutí s aktuální relevancí, na

které Tea Party přímo navázala. Pro tyto účely se práce nebude věnovat detailní deskripci daných

hnutí, ale spíše kvalitativním prvkům, které mají přímou návaznost v Tea Party. Práce by tak měla

zhodnotit, zda je toto hnutí ve své podstatě historickým unikem, nebo zda převážně vychází z již

praktikovaného vzorce.

Vzhledem k doporučenému rozsahu práce budou kromě základní identifikace vynechány

faktografické údaje o hnutí, stejně tak jeho historický vývoj a popis jeho největších akcí, jejichž

výčet je snadno dohledatelný v dostupné literatuře. Práce se zaměří na dvě širší témata související

s hnutím Tea Party. První část se bude věnovat spíše teoretické rovině fungování Tea Party. Měla by

nabídnout pokud možno vyvážený náhled na fungování a organizaci hnutí, jehož struktura je

v mnoha směrech jedinečná a která se, zvláště z „evropského“ úhlu pohledu, jeví spíše jako volné

uskupení franšízových buněk oficiálně propojených pouze jednotnou značkou, která však, na rozdíl

od systému franšíz nemůže rozhodovat o politice jednotlivých organizací, které se svou liší jak sou

velikostí, strukturou a mírou podpory vlivných osobností, tak i svým ideologickým zaměřením.

Tato část by měla pokračovat vymezením organizací, které na Tea Party nepřímo, resp. zdánlivě

nepřímo, působí a podporují ji, sem lze zařadit jak příslušníky vlivné business class, konzervativní

média, tak i mnohdy opomíjené konzervativní think-tanky, zmíněno bude i působení liberálních

médií jako potenciálně nejvlivnějšího odpůrce Tea Party. Dále budou zmíněny nejvýznamnější

kontroverze spojované s Tea Party, k nimž patří i její poměrně častá nařčení ze sklonů k rasismu,

které by práce měla taktéž podrobit detailnější analýze a v této souvislosti nabídnout pokud možno

ne černobílé vnímání celé problematiky. V této části práce se zaměřím i na osobnost pravděpodobně

nejvýznamnějšího ideologa, z jehož filosofie Tea Party čerpá, Rona Paula, který je často v médiích

prezentován jako pravicový radikál.

Teoretická část práce by měla pokračovat odpovědí na poněkud komplexnější ideologickou


[…]


radicalization. This fact is closely attached to the grassroots manner of the movement, and although

it is possible to find certain astroturfing attempts, people’s initiative prevails. Despite the fact that

the Tea Party’s popularity is on the decline, it probably doesn’t reflect a long-term decline of the

populist conservative movements generally. As the case of Tea Party’s predecessor John Birch

Society proves, such a potential exists within the American Society at least for half a century, and it

is improbable that it will fade out in the near future, considering the highly polarized political

environment.

Nevertheless, it is not sure whether the ideals carried out by Tea Party supporters are really

embodied in themselves. According to the literature and relevant polls, it is not an exception when

they use the government social security programs while ideologically opposing them at the same

time. It was also proven that during the biggest Tea Party organizations’ boom not all of them were

active. Contrarily, many of them remained passive and probably died out until the present day. Tea

Party Patriots is the most active of all organizations nowadays as for the frequency of website
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updates and various conservative initiatives. It is also an organization characteristic with its strong

emphasis on economic freedom, which reflects the priority of most Tea Party advocates. Economic

issues have the most driving potential in the matter of mobilization of supporters, while social

issues rank on the second place.

This fact is also reflected in the Tea Party organizations membership demography. The

representation of members of the individual organizations is largest in the realms characteristic with

its high concentration of higher middle and middle class population, and those which experienced a

steep economic downturn in the recent years. These areas are geographically composed of states in

the South and Southeast with bigger number of inhabitants who express dissatisfaction with their

economic situation than in other parts of the United States. In their opinion, Obama administration

is not the sole culprit of their situation, however, and previous administrations, Republican as well

as Democratic, are equally guilty. Those people believe that the United States economy suffers a

long-term poor management, and that the solution shall be to get rid of most state interventions. The

Republican party is sometimes a subject of even harsher attacks because of perceived inconsistency

of its political philosophy and practice. Tea Partiers perceive the Republican invocation of

economic freedom as hereditary, since they hardly ever pursue that goal while in power. The

advocates of economic freedom within Tea Party often ideologically stick to Ron Paul. On the other

hand, in the middle of the United States and in the Midwest, where there are more inhabitants

engaged in agricultural professions, a considerably greater amount of people who support Tea Party

see social issues on the higher rungs of political importance. The nature of that Tea Party camp

could be marked as more populist and to a greater extent bound to Christian values. Tea Party

supporters from those areas therefore often give their preferences to candidates like Sarah Palin, or

even to rather controversial individuals like Tod Akin (Missouri) and Richard Mourdock (Indiana).

Many myths and stereotypes occurred during the so far short life of Tea Party on the

American political scene. Quite often they are based on generalizing of some of its supporters

statements and acts. It is not a big surprise that Tea Party is often depicted by the media as a

movement with racist inclinations and as an opponent of immigration. Such allegations are

primarily based on certain individual failures of its supporters as well as on partial misinterpretation

of its political goals. One possible explanation is that inclination to primitive racist behavior can be

found on the fringe of every movement with massive public support. Nevertheless, all relevant Tea

Party organizations take a tough stance against any occurrence of exhibition of racism. Such

incidents undoubtedly happened several years ago during the massive demonstrations and they

attracted increased media attention. Another reason why Tea Party is so often connected with racism
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is a rather distorted interpretation of the libertarian policy which is supposed to be committed to

fight against any kind of political favoritism, i.e. against racial quotas and other unjustified benefits.

Ron Paul, for instance, denounces the Civil Rights Act for this reason. Reservations about

immigration are often linked to Tea Party’s reluctance to compromise in the field of illegal

immigration, but they often support immigration that is strictly bound to job opportunities of the

individual immigrants. Of course, such legitimate explanation can also serve as a pretext for truly

racially motivated extremists, which is an issue for a broader discussion, however.

Tea Party’s opposition to Barack Obama stems from rather wide range of reasons. It is often

attributed to certain xenophobic sentiments, nevertheless such judgment is hardly defensible if we

consider Tea Party’s support of other black candidates like Herman McCain. On the other hand,

though, one cannot reject an argument that a liberal-leaning black president is seen in more negative

terms than his white analogy would be. The reason is that many Tea party supporters, along the

lines of Dinesh D’Souza, suspects Obama of anti-colonialist or socialist sentiments. However,

Obama himself is often criticized by his liberal colleagues for failure to fulfill his promises of

greater income redistribution and for alleged succumbing to the influence of the close to the center

Democrats around Hillary Clinton. Obama also decreased the government support of Social

Security fund. In the eyes of Tea Party, Obama’s social reformer label will probably remain, despite

his not too far-reaching steps in the shift of American politics to the left. This is also thanks to the

media presentation of his personality which used to be often too revolutionary, especially in the first

year of his presidency and during the election campaign.

Since the 2010 elections, the main focus of Tea Party supporters was shifted to the Congress.

Organized in the Tea Party caucus, they try to prevent passage of laws which they regard fiscally

irresponsible. The Tea Party caucus is perceived ambivalently not only by the Tea Party

organizations themselves which often pushed their candidates into the Congress but also by the

fellow Republicans. Squabbles between the party camps brought definitely more loss than profit.

After launching the results of late 2013 polls, in which Republicans were marked highly unpopular,

the initiatives of party moderates to defend the conservative influence within the party proliferated.

Tea Party caucus is neither promoted uniformly by the Tea Party advocates in the Congress

themselves, and some of them, mostly from the Senate ranks, refused to join. The reason was the

caucus’ too ostentatious resistance to the Republican mainstream and the dissenter’s declared need

for greater cooperation within the party. Among those who declined to join the caucus were even

such Tea Party “celebrities” like Rand Paul and Ted Cruz, who are also considered some of the

hottest candidates for the 2016 presidential elections. While Paul junior distanced himself publicly
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from some of his father’s most radical stances that might be considered harmful in the national

campaign, once radical Cruz calls for rebuilding the bridges between the two alienated Republican

camps.
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