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Eliška Bicková: Tea Party v kontextu ideologické polarizace americké politiky

(magisterská diplomová práce, termín obhajoby LS 2013/2014)

(posudek vedoucího vypracoval Doc. PhDr. Miloš Calda)

Charakteristika práce:

Cíl: Svůj cíl uvádí autorka poněkud obezřetně takto: „Tato práce si neklade za cíl analyzovat
veškeré aspekty působení hnutí a jejich dopad, spíše se zamýšlí nad možnými skutečnými,
často i jejími aktéry nezamýšlenými, posuny v chování americké veřejnosti, resp. politické
scény. Jako regulérní otázka pro tuto studii se nabízí i ta, zda takové důsledky vůbec
existují.“ (str. 2)1

Oceňuji kvalitní hodnocení pramenů, delší než zvykem (4-8)

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první se autorka zabývá charakteristikou Tea
Party (dále jen TP), jejím vztahem k politickým stranám, obrazem v hlavních médiích,
demografickým aspektem její podpory a spory kolem ní. Ve druhé se věnuje fenoménu
politické polarizace v USA v souvislosti s TP, ve třetí kapitole působením TP v Kongresu
USA. Tuto strukturu považuji za logickou. V Obsahu chybí sekce „Použitá literatura“, i když
ji autorka do práce naštěstí zařadila (str. 61-68). Vyzdvihl bych úctyhodné množství
pramenů, které autorka použila, zvláště vzhledem k tomu, že se jedná o nové téma, k němuž
dosud nevzniklo mnoho knižních publikací.

Autorka správně poukazuje na středostavovský charakter TP, i na to, že mainstreamová
média v USA, která většinou straní demokratům, TP občas účelově – a nepodloženě –
označují za fašizující, div ne rasistickou organizaci. Pro voliče demokratů je TP zpravidla
neatraktivní, neboť zdůrazňuje tradiční americké hodnoty jako minimální ingerenci státu,
self-government, striktní výklad Ústavy USA a návrat k americkým „kořenům“ (ne náhodou
odkazuje název TP na „bostonský čajový dýchánek“ z roku 1773). Mnozí účastníci
demonstrací TP přicházejí v historických kostýmech, jejichž vzorem je odívání amerických
revolucionářů ve 2. polovině 18. století. Elektorát TP se většinou rekrutuje z voličstva
Republikánské strany, zčásti z tzv. nezávislých.

Proč TP dosud více neuspěla? Autorka v této souvislosti uvádí až komické výroky kandidátů
TP Mourdocka a Akina o znásilněných ženách (str. 9).

Poznamenejme ještě, že TP je ideologicky zaměřená, že se nesoustřeďuje na nějakého vůdce
a že tím kontrastuje se stále výraznější orientací stran a hnutí ve střední a východní Evropě
na jejich vůdce, často oligarchy, kteří jsou schopni si zaplatit kvalitní kampaň a mají v rukou
i významná média.

Občas musím autorce vytknout nepříliš hezký jazyk: „Poslední část práce, která má za úkol
zhodnotit praktické fungování Tea Party se bude soustředit převážně na dění v posledních
dvou letech.“ (4)

Letos (2014) se budou v USA konat mid-term elections. Z těchto voleb vzejde třetina
senátorů a 435 členů Sněmovny reprezentantů. Bude velice zajímavé sledovat, s jakým
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úspěchem se setkají kandidáti podporovaní TP, kteří se prosadili v primárních volbách
kandidátů za Republikánskou stranu.

Předložená teze bezpochyby více než splňuje požadavky kladené na magisterské diplomové
práce.

Otázka k obhajobě

Jako téma k diskusi při obhajobě navrhuji tuto otázku: Posiluje Tea Party republikány nebo
je oslabuje? Proč?

Hodnocení a závěr:

Práce svědčí o autorčině schopnosti pracovat s literaturou, logicky vyvozovat a orientovat se
v nové, živé problematice. Pokud je mi známo, je její práce v ČR první, která se na fenomén
TP zaměřila. Na základě uvedeného navrhuji předloženou práci přijmout a ohodnotit ji
stupněm výborně (1).

……………………………………

(dr. M. Calda)

V Praze, dne 25. srpna 2014.